Česká zemědělská univerzita v Praze

Provozně ekonomická fakulta

Katedra humanitních věd

Bakalářská práce

Regionální politika EU a rozvoj regionu soudržnosti

Severovýchod

Galina Gapanovich

© 2016 ČZU v Praze

2

3

4

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci Regionální politika EU a rozvoj regionu

soudržnosti Severovýchod jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího

bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které

jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka

uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením

neporušila autorská práva třetích osob.

V Praze dne ___________________________

Gapanovich Galina

5

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Jakubu Husákovi Ph.D. za cenné rady a

připomínky, které mi poskytl během zpracovávání bakalářské práce, za jeho pomoc a

bezproblémovou komunikaci.

6

Regionální politika EU a rozvoj regionu soudržnosti

Severovýchod

----------------------------------------------------------------------

EU Regional Policy and Development of the Northeast

Cohesion Region

Souhrn

Tématem bakalářské práce je charakteristika regionální politiky Evropské unie a

zkoumání rozvojů regionu soudržnosti Severovýchod

V první části je popsána regionální politika EU, její vývoj, nástroje a cíle, se zaměřením

na programové období 2007-2013 a základní pojmy související s touto problematikou.

Ve druhé části je charakterizován region NUTS II Severovýchod (geografické vymezení

regionu, demografická situace, stav hospodářství a cestovního ruchu).

Ve třetí části je analyzován stav čerpání prostředků z ROP (Regionální operační

program) a způsob využívání regionální politiky EU v regionu soudržnosti NUTS II

Severovýchod.

Summary

Characteristic of EU regional policy and research development of the region in the

Northeast Cohesion is the topic of the bachelor thesis.

The first part describes the EU regional policy, development, tools and targets, focusing

on the 2007-2013 programming period and the basic concepts related to this issue.

The second part characterizes the region by NUTS II Northeast (geographical definition

of the region, the demographic situation, state of the economy and tourism).

The third part analyzes the status of drawing funds from the ROP (Regional Operational

Programme) and the method used by the EU regional policy in the region NUTS II

Northeast.

Klíčová slova: Regionální politika, Regionální rozvoj, Regionální operační program,

Strukturální fondy EU, Evropská unie.

Keywords: Regional Policy, Regional Development, Regional Operational

Programme, European Structural Funds, European Union.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je charakteristika regionální politiky Evropské unie a

zkoumání rozvoje regionu soudržnosti Severovýchod. Hlavním důvodem výběru tohoto

tématu je jeho aktuálnost. Regionální politika už několik desetiletí představuje klíčový a

primární směr pro sociálně-hospodářskou politiku v EU, což je pochopitelné.

Postupem času se závažnost role regionální politiky v rámci činnosti EU

zvyšuje, a to zejména pod vlivem územního a teritoriálního rozšíření EU. Regionální

politika EU se uskutečňuje v několika úrovních státní správy. Jedná se o národní,

regionální a nadnárodní úroveň.

Regionální politika Evropské unie představuje nadnárodní úroveň. Regionální

politika je primárně zaměřena na vytvoření a rozvoj konkurenčních výhod Evropské

unie ve vztahu ke zbytku světa. Regionální politika je nyní více orientována na

budoucnost, a to prostřednictvím mobilizace možností a potenciálů, avšak neplatí

kompenzace za problémy vzniklé v minulosti.

Cílem regionální politiky je zlepšení konkurenceschopnosti regionů pomocí

zvýhodnění ekonomických faktorů a upřednostnění hospodářského růstu a

zaměstnanosti, navýšení podpory programů v oblasti ochrany životního prostředí,

energetické bezpečnosti a poskytování investic pro hospodářský rozvoj v určitých

oblastech a odvětvích. Regionální politika rovněž pomáhá chudším regionům úspěšně

konkurovat na evropském trhu bohatším oblastem a dostihnout tak v oblasti růstu

úroveň více prosperujících a rozvinutých oblastí.

Fondy EU poskytují finanční podporu určenou pro perspektivní dlouhodobý

rozvoj a stabilizaci ekonomiky v nejméně rozvinutých regionech v Evropské unii.

Prostředky, které poskytuje EU pro rozvoj a růst ekonomiky, nejsou půjčkou, která musí

být vrácena. To je zárukou efektivního rozvoje podnikání a rovněž garantem dosažení a

naplnění cílů projektu. Fondy EU jsou k dispozici méně rozvinutým regionům

prostřednictvím mnoha specializovaných programů.

Pro úspěšné využívání zdrojů z evropských fondů je nutné mít vytvořené

operační programy, určené pro dané období. Účelem je umožnit efektivní čerpání

prostředků a zajistit, aby byly primárně financovány projekty, které přispívají ke

globálnímu rozvoji daného regionu i k naplňování obecných cílů politiky hospodářské a

sociální soudržnosti.

Ve skutečnosti se v jádru evropské integrační skupiny vždy vyskytuje mnoho
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problémových oblastí. Mezi nimi vynikají území s nepříznivou a nevýhodnou

ekonomickou strukturou (především zaostalé agrární oblasti a staré průmyslové

regiony), s akutními sociálními problémy (zejména s chronicky vysokou

nezaměstnaností včetně mládeže), či s nedostatečnými ekonomickými předpoklady

směřujícími k dosažení dlouhodobě udržitelného rozvoje vlastních regionálních zdrojů

(zejména v okrajových a ostrovních regionech).

Regionální vývoj lze považovat za proces velmi komplikovaný a složitý, z čehož

vyplývá, že stanovit mu přesný určitý směr je jen zřídkakdy možné. Dá se říci, že je

velmi obtížné předvídat, co se s tímto problémem stane v budoucnosti a jak se bude

následně vyvíjet. První výsledky reálného rozvoje se zobrazí až po poměrně dlouhé

době. Výše uvedené obtíže a případná rizika však nemohou být podkladem pro

odmítnutí provádět takovou regionální politiku, která jasně a zřetelně vykazuje výsledky

své činnosti. Mohlo by se zdát, že finální výsledek není příliš uklidňující a jednoznačně

pozitivní, ale v tomto případě je žádoucí uvažovat a přemýšlet o výše uvedeném

naléhavém problému a na základě toho si položit tuto aktuální otázku: co by se stalo bez

činnosti regionální politiky?
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2 Cíl a metodika práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit využívání regionální politiky

Evropské unie v rámci regionu soudružnosti Severovýchod se zaměřením na čerpání

finančních prostředků z ROP (Regionální operační program). Z metodologického

pohledu bude využito především techniky studia dokumentů odborné povahy a

sekundární analýzy dat Českého statistického úřadu. Pozornost bude věnována i

realizovaným projektům.

Práce je rozdělena na čtyři základní části. První část obsahuje teoretické pojmy.

Cílem je popsat základní pojmy regionální politiky, představit cíle a nástroje, které jsou

uplatňovány při realizaci efektivního rozvoje členských států EU. Dalším partikulárním

cílem je charakterizovat význam a vývoj regionální politiky. Pro vypracování této části

budou použity informace získané z odborné literatury a internetových stránek.

Druhá část popisuje region soudržnosti Severovýchod s hlavním zaměřením na

analýzu sociální a ekonomické situace regionu, na popis a charakteristiku

administrativního a demografického členění. Tato část konkrétně zahrnuje

charakteristiku hospodářství, cestovního ruchu a obyvatelstva regionu. V této pasáži

práce budou využity statistické údaje Českého statistického úřadu, které jsou k dispozici

na webových stránkách na internetu.

Třetí část bakalářské práce se zabývá zhodnocením a analýzou úspěšnosti

regionální politiky regionu soudržnosti Severovýchod se zaměřením na čerpání

finančních prostředků z ROP v období let 2007-2013 a charakteristiku nového období

2014-2020 s orientací nasměrovanou především na pochopení cílů a návrhů budoucího

vývoje regionální politiky EU. V této části budou využita a analyzována sekundární

data, získaná z oficiálních internetových stránek Regionální rady regionu Severovýchod

a z odborné literatury.

Závěrečná část práce obsahuje celkové hodnocení operačních programů a návrhy

na úpravu za účelem zlepšení a zefektivnění využívání finančních prostředků z fondů

EU určených pro rozvoj regionu soudržnosti Severovýchod.
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3 Teoretická východiska

3.1 Region

3.1.1 Definice regionu

Existuje celá řada definic pojmu region, avšak neexistuje všeobecně přijatelná

[…]


nezbytné atributy pro provádění a uskutečňování regionální politiky. V této souvislosti

byl také vysvětlen a objasněn význam operačních programů pro období 2007-2013 a

základní principy jejich fungování.

Cílem druhé části práce bylo charakterizovat region soudržnosti Severovýchod.

Tento region byl prozkoumán a analyzován z hlediska polohy, administrativního

vymezení, demografické struktury, socioekonomické situace a cestovního ruchu.

Region Severovýchod identifikoval své největší problémy. Mezi nejzávažnější a

nejpodstatnější problémy regionu patří nedostatečná dopravní infrastruktura a dopravní

obslužnost, nedostatečné využití potenciálu cestovního ruchu, poškozené životní

prostředí, nedostatečná občanská vybavenost a nízká atraktivnost venkova. Na základě

formulování primárních problémů pro region soudržnosti Severovýchod byl vytvořen

speciální regionální operační program, který je podrobně popsán v závěrečné části

práce.

V poslední části práce došlo k analyzování a zhodnocení využívání regionální

politiky EU a čerpání prostředků z ROP v rámci regionu soudržnosti Severovýchod. Pro

programovací období 2007-2013 bylo vyčleněno pro ROP Severovýchod více než 656

mil. EUR s jednoznačným cílem - zvýšit atraktivitu regionu pro investice, podnikání a

život obyvatel. Program nabízí evropské dotace pro inovativní a investiční projekty v

Královéhradeckém, Libereckém a Pardubickém kraji, jež tvoří NUTS II Severovýchod.

Regionální operační program NUTS II Severovýchod zahrnuje pět prioritních os, které

se zaměřují na dopravu a infrastrukturu, vyvážený rozvoj měst a obcí, ekonomiku a

zaměstnanost, cestovní ruch, lidské zdroje a životní prostředí.

Nejvíce finančních prostředků bylo alokováno na Prioritní osu 1 - Rozvoj
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dopravní infrastruktury (6072,2 mil. Kč.) a Prioritní osu 2 - Rozvoj městských a

venkovských oblastí (5579,8 mil. Kč.). Finanční podporu rovněž získala Prioritní osa 3

- Cestovní ruch, a to ve výši 3610,4 mil. Kč., avšak nejméně prostředků obdržely

Prioritní osa 4 - Rozvoj podnikatelského prostředí (656,4 mil. Kč.) a Prioritní osa 5 -

Technická pomoc (492,3 mil. Kč.).

Politika soudržnosti odvedla velmi významnou a záslužnou práci pro region

Severovýchod. Konkrétně se jedná o vytvoření vlastního regionálního operačního

programu a splnění tohoto úkolu na velmi vysoké úrovni. O tom, že tato práce byla

provedena úspěšně, svědčí nejen existence velkého množství žadatelů a předkladatelů

různých projektů, ale také skutečnost, že se regionální operační program dostal do

povědomí široké veřejnosti.

Plnění programu se sleduje pomocí indikátorů, které jsou oficiálně určeny pro

každou z prioritních os. V první prioritní ose, jejímž cílem je zkvalitnění silniční

infrastruktury, infrastruktury letiště a zlepšení dopravní dostupnosti v regionu, většina

ukazatelů roste. Zvyšuje se rovněž počet nových pracovních míst, délka

rekonstruovaných silnic, atd. Avšak v posledních letech nebyl realizován žádný projekt

na výstavbu nových silnic. Problémem může být i pokles počtu osob přepravených

veřejnou dopravou, ale tento trend je obecný v současné době, dostupnost osobních aut

trvale roste.

Druhá prioritní osa má také pozitivní výsledky. Počet nových pracovních míst,

plocha regenerovaného území se zvyšují nebo alespoň zůstávají na stejné úrovně (v

případě plochy regenerovaných a revitalizovaných objektů ve venkovských oblastech).

Ukazatele v této ose převyšují cílové hodnoty.

Třetí prioritní osa, která se týká rozvoje cestovního ruchu, nemá žádné větší

problémy. V posledním roce se zpomalilo tempo růstu počtu nově vybudovaných nebo

zrekonstruovaných lůžek, ale i přesto indikátor převyšuje cílovou hodnotu o čtvrtinu.

Čtvrtá prioritní osa se zabývá rozvojem podnikání. Tato osa má nejhorší

výsledky. U většiny ukazatelů nejsou splněny cílové hodnoty. Situace se může zlepšit,

ale například výše celkových realizovaných způsobilých výdajů na vytváření

průmyslových zón a revitalizaci brownfields je splněna pouze na 66 % a vyžaduje další

investice. Z analýzy plyne, že v následujících letech by pozornost měla být zaměřena

především na tuto osu.

Pátá prioritní osa je specifická a týká se realizací a řízení ROP SV, schopnosti

Regionální rady plnit své funkce, poskytovat informace, pořádat workshopy. Žádné
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vážné problémy u této osy spatřeny nebyly. Regionální rada ROP SV by měla i nadále

propagovat možnost čerpání prostředků z fondů EU pro subjekty, které mohou mít o to

zájem.

Samozřejmě že v rámci plnění projektů se vyskytují i problémy. Mezi ně patří

například změny měnového kurzu, administrativní kapacita, nesrovnalosti, velká míra

chybovosti atd. Rovněž problémem je porušování rozpočtové kázně ze strany obcí. Pro

eliminaci těchto problémů je doporučeno monitorování situace, nastavení přísnějších

podmínek pro zadavatele zakázek a průběh hodnocení obdržených nabídek.

Prosperující a úspěšný rozvoj regionu mohou pozorovat obyvatelé Libereckého,

Pardubického a Královéhradeckého kraje a rovněž také turisté takřka na každém kroku.

Díky existenci politiky soudržnosti a podpoře důležitých projektů cílených na region

Severovýchod či jeho jednotlivé kraje se nabízejí rozmanité možnosti, jak prakticky a

efektivně realizovat zlepšení a zvýšení úrovně rozvoje regionu.
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