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Formulace cílů práce a metodika zpracování 1 2 3 4

Práce s daty a informacemi 1 2 3 4

Celkový postup řešení 1 2 3 4

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4
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Celkové hodnocení práce známkou 3
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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Práce byla během zpracování pouze minimálně konzultována a z toho vyplývá také její nižší celková kvalita. Je
zřejmé, že byla zpracovávána ve spěchu a celkově i z formálního hlediska není zpracována příliš pečlivě. Celko-
vě je práce popisná a nepřináší žádné nové poznatky, závěry práce příliš nekorespondují s obsahem práce. Uvítal
bych také větší počet využitých odborných zdrojů. Přes výše uvedené výhrady hodnotím práci známkou dobře –
za předpokladu, že autorka dokáže své závěry i zpracování práce obhájit.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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